
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 5

COPIA

COMUNE DI RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 331 del 28/06/2024

Settore Lavori Pubblici

DETERMINA N°. 25 del 27/06/2024
 

OGGETTO INCENTIVI DEL CONTO TERMICO 2.0 PRESSO IL GSE PER
COFINANZIARE GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO NELL’AMBITO DEL PROGETTO DEI “LAVORI
DI RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA ED
ADEGUAMENTO FUNZIONALE EDIFICIO SCOLASTICO
“FALCONE” DI VIA MARCONI” - IMPEGNO
TRASFORMAZIONE EDIFICIO NZEB - APPROVAZIONE
AGGIORNAMENTO DIAGNOSI ENERGETICA E RELAZIONE
TECNICA CON RELATIVI ALLEGATI

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA-LL.PP.

RICHIAMATO: il Decreto Sindacale n. 9 del 24/06/2024, mediante il quale il sottoscritto dott. Arch. Giuseppe
PICCOLO, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L. è stato nominato Responsabile di
Servizio della Posizione Organizzativa “dell’Area Tecnica Ambiente, Manutenzione, viabilità, e Territorio, Ecologia,
Appalti, Urbanistica e Protezione Civile, LL.PP., S.U.A.P.";

PREMESSO CHE:
- con D.D. n.67 del 13.04.2015, pubblicato sul BURC n.24 del 13.04.2015 è stato approvato l’avviso per la redazione

del piano triennale 2015/2017 e dei piani annuali 2015, 2016 e 2017 per interventi di edilizia scolastica;
- l’obiettivo del suddetto avviso è favorire interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in

sicurezza, adeguamento sismico ed efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti
all’istruzione scolastica, interventi volti al miglioramento delle palestre scolastiche esistenti, nonché la
costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di palestre scolastiche nelle scuole;

- detto progetto è stato finanziato con Decreto del Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca (MIUR)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 5

n.1007 del21/12/2007 per l'importo di €.1.999.500,00;
- con Determina a contrarre n.10 del 22/05/2018 veniva stabilito di procedere all'affidamento dei "LAVORI DI

RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE EDIFICIO SCOLASTICO "FALCONE" DI
VIA MARCONI- CUP: D21E15000080002 mediante PROCEDURA APERTA (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016), con il
criterio Qualità/Prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 stabilendo che le attività di gara ai sensi
degli artt.35 e 36del D.lgs. n. 50/2016 con assegnazione alla centrale di committenza "Asmel Consortile Soc. cons.
a r.I." i relativi servizi di committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.S0/2016, inerenti all'indizione della
procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate
negli allegati Atti di Gara;

- con Determinazione Reg. Gen. 32 del 25/01/2021, dell'Area Tecnica Ambiente, Manutenzione, Viabilità,
Territorio, Ecologia, Appalti, Urbanistica, Protezione Civile, LL.PP. e Suap n. 29 del 25.01.2021, nel prendere atto
della determinazione n. 21 del 25/09/2019 (R.G. 442 del 25/09/2019) dell'Ufficio LL.PP., furono - tra l'altro -
aggiudicati i "LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE EDIFICIO
SCOLASTICO “FALCONE” DI VIA MARCONI- CUP: D21E15000080002 - al CON.AR ED. consorzio stabile artigiani
edili Società Cooperativa con sede in Napoli alla Via Broggia n. 18 (C.F. e P. IVA 03273320634);

CONSIDERATO CHE
- l’Ente intende accedere validamente e idoneamente agli incentivi del conto termico 2.0 presso il GSE per

cofinanziare gli interventi di efficientamento energetico nell’ambito del progetto dei “LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE EDIFICIO SCOLASTICO “FALCONE” DI
VIA MARCONI

- che gli eventuali contributi a fondo perduto, di natura statale e/o non statale, unitamente all’incentivo in Conto
Termico non concorrono a finanziare l’intervento oggetto della richiesta per più del 100 % delle spese sostenute,
e che rispetta le condizioni di cumulo di cui all’art. 12 del DM 16 febbraio 2016, come dettagliato nelle relative
Regole Applicative.

- con DGC N.56 del 25.07.2023 si dava indirizzo al Responsabile del Settore affinchéǵ provvedesse ad attivare e
compiere tutti gli atti gestionali necessari alla candidatura presso il GSE per l’incentivo in Conto Termico 2.0
dell’intervento suddetto;

- Con determinazione n. 607 del 06/10/2023 si affidava all’ operatore economico Geom. Rocco SANTAMARIA- P.IVA
02982470649 con sede in Mirabella Eclano (AV) alla Via San Martino n. 11, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del
D.lgs. n. 36/2023, attraverso MEPA (RDO 3764353) l’incarico professionale per la consulenza specialistica
energetica per interventi di efficientamento energetico nell’ambito del progetto dei lavori di ristrutturazione,
messa in sicurezza ed adeguamento funzionale edificio scolastico “Falcone” di via Marconi- conto termico 2.0-
CUP: D21E15000080002;

- Con determinazione n. 622 del 12/10/2023 è stato approvato il report di diagnosi energetica per interventi di
efficientamento energetico nell’ambito del progetto dei lavori di che trattasi, redatto dall’operatore economico
Geom. Rocco SANTAMARIA, ai fini della candidatura presso il GSE per l’incentivo in Conto Termico 2.0
dell’intervento suddetto, considerando la trasformazione dell’edificio scolastico in edificio Nzeb;

- Con nota prot. n. P20240428297 del 31.05.2024 è stata trasmessa dal GSE una richiesta di integrazioni all’istanza
presentata per la prenotazione dell’incentivo, evidenziando l’impegno esplicito dell’ENTE alla trasformazione
dell’edificio scolastico in oggetto in edificio Nzeb e richiedendo l’aggiornamento della diagnosi energetica e della
relazione tecnica con relativi allegati;

RAVVISATA l’opportunità e l’interesse pubblico alla candidatura a finanziamento in narrativa, al fine di garantire il
potenziamento e il miglioramento del patrimonio immobiliare scolastico comunale e il relativo servizio pubblico;

VISTO l’aggiornamento della diagnosi energetica e della relazione tecnica con relativi allegati, redatto dall’ O.E. Geom.
Rocco SANTAMARIA, acquisito al protocollo dell’ente il 27/06/2024 al n. 7463;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 5

CONSIDERATO pertanto necessario adottare il presente atto di impegno alla trasformazione dell’edificio scolastico in
oggetto in edificio Nzeb e atto di approvazione dell’aggiornamento della diagnosi energetica e della relazione tecnica
con relativi allegati, secondo quanto richiesto dal GSE per accedere all’incentivo in Conto Termico 2.0 per l’intervento
suddetto;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il vigente Statuto comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di approvare l’aggiornamento della diagnosi energetica e della relazione tecnica con relativi allegati, a firma

del tecnico all’uopo incaricato, Geom. Rocco SANTAMARIA, acquisito al protocollo dell’ente il 27/06/2024 al
n. 7463, approvato in precedenza con determinazione n. 622 del 12/10/2023;

3. Di impegnare il comune di Recale, quale Ente proprietario dell’immobile, alla trasformazione dell’edificio
scolastico in oggetto, in edificio Nzeb secondo le misure previste nell’aggiornamento della diagnosi energetica
e della relazione tecnica con relativi allegati, prot. 7463 del 27/06/2024;

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Piccolo, responsabile dell’area
tecnica;

5. Di attestare che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 della l. n. 241/1990 ed all’art. 1, comma 9 lettera e) della l. n.
190/2012;

6. Di dare atto che il presente atto saràǰ pubblicato, al fine di assicurarne adeguata pubblicitàǰ, all’Albo Pretorio
comunale on-line e sul profilo di committente - sez. Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 del
D.lgs. n. 33/2013, art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 ed art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012.

Il Responsabile dell'Area
dott. Piccolo Giuseppe



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 5

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 28/06/2024
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti
f.to dott. Piccolo Giuseppe



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 5

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


